
  

 
 

e-mail naee189007@istruzione.it         pec naee189007@pec.istruzione.it              web: secondosiani.edu.it 
IBAN IT45K0103040290000000913539                   c.c.p.  14392807 

2° Circolo Didattico 

“Giancarlo Siani” 
 

Via Tagliamonte, 13 – 80058 Torre Annunziata (NA) - TEL/FAX 081 8611360 
C.F. 82008530634         C.M. NAEE189007       Codice Univoco UFV7AU 

 
Prot. n° 0003900/VI.3                                                                                 Torre Annunziata, 16 novembre 2021 
 
CIG: Z9133F1F77 

 

 
 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio delle procedure finalizzate alla stipula di convenzione 
quadriennale del servizio di cassa periodo 01/01/2022- 31/12/2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il comma 1 dell’art.7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge 15 marzo 1997, n.59 che 
prevede la possibilità di promuovere o aderire ad accordi di Rete tra Scuole per il raggiungimento 
delle proprie attività istituzionali; 

RILEVATA l’esigenza per l’affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo di quattro anni a 
decorrere dal 01/01/2022 e scadenza al 31/12/2025; 

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  n.  129  del  28/08/2018  e  in  particolare  l’art.  20 concernente 
l’affidamento del servizio di cassa; 

VISTA la Circolare Ministeriale – Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, d’intesa  con  il  
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  ha  adottato  lo  Schema  di Convenzione e gli Schemi 
di atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTA  la  scadenza  al  31/12/2021 della  Convenzione  Servizio  di  Cassa  dell’Istituto Scolastico; 

VISTI i commi 149-158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 e ss. mm. ii. (CONSIP); 
CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri  strumenti di 

acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione del servizio di cassa; 
VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di 

finanziamento in ambito pubblico; 

RITENUTO comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del 

soggetto contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente 
Gestore, si ritiene di dover procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di 
quattro anni, con decorrenza dal 01/01/2022 al 31/12/2025; 

RILEVATA l’esigenza di indire l’opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza 
per l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016 ss. mm. 
ii.; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss. mm. ii., il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:naee189007@istruzione.it
mailto:naee189007@istruzione.it


  

 
 

e-mail naee189007@istruzione.it         pec naee189007@pec.istruzione.it              web: secondosiani.edu.it 
IBAN IT45K0103040290000000913539                   c.c.p.  14392807 

2° Circolo Didattico 

“Giancarlo Siani” 
 

Via Tagliamonte, 13 – 80058 Torre Annunziata (NA) - TEL/FAX 081 8611360 
C.F. 82008530634         C.M. NAEE189007       Codice Univoco UFV7AU 

 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 30 e dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016 l’affidamento degli appalti si svolge 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità, nonché del 
principio di rotazione; 

VISTA  la delibera del CDC n. 60 del 09/02/2021 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale E.F. 2021; 

DETERMINA 

 

1. di   dichiarare   la   premessa   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente provvedimento; 
2. di avviare le procedure per l’affidamento della convenzione di cassa con procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
3. Determina, altresì, di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del 

Servizio di Cassa la documentazione indicata nel bando come previsto dalla nota MIUR – prot. n. 
24078 del 30/11/2018; 

4. Il Servizio di Cassa per il quadriennio dal 01/01/2022 al 31/12/2025 sarà affidato al concorrente 

la cui offerta avrà totalizzato il maggior punteggio. L’aggiudicazione avverrà sulla base del 

criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95 - comma 4 - del suddetto D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., ed il 
punteggio totale massimo raggiungibile, pari a 100 (cento)/100 (cento) punti, sarà calcolato sulla 
base dei criteri di valutazione indicati nel bando di gara; 

5. In caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti si procederà con una 
richiesta di un miglioramento economico in base all’articolo 77 del Regio Decreto n. 827 del 
23/05/1924 e, in caso di ulteriore parità, si procederà con un sorteggio in seduta pubblica; 

6. Di ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica offerta  purché ritenuta congrua sia dal 
punto di vista tecnico che dal punto di vista economico; 

7. di impegnare la spesa a carico dell’aggregato A02 Funzionamento Amministrativo; 

8. Di pubblicare Il presente provvedimento sul sito di questo Istituto nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico, Dott.ssa Lucia Massimo. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Lucia Massimo 
 

firma autografa omessa ai sensi 
dell'art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

mailto:naee189007@istruzione.it
mailto:naee189007@istruzione.it

